O Ministério Público, no Departamento Central de Investigação e Ação Penal 

(DCIAP), deduziu acusação contra 1 (um) arguido (pessoa singular), pela 

prática de um crime de branqueamento. 

De acordo com a acusação, ficou indiciado que o arguido se apoderou de um 

montante de € 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil euros) pertença da 

vítima, que resultara da venda de Unidades de Participação de que esta era 

titular num fundo de investimento, e que havia sido entregue ao arguido a 

título meramente fiduciário.  

O arguido fez esse montante circular por contas bancárias sediadas na Suíça